Analýza systému měření a způsoby jejího
statistického doplnění

Bc. Miroslava Přibylová

Diplomová práce
2019

Příjmení a jméno: Přibylová Miroslava Obor: Řízení jakosti

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně 6. května 2019

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých ško-

lách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých pro-

běhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních

prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nej-

méně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním

předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba

práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na

výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-

rých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem

přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo

vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právní-

ho vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-

rých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu,

mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3

zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v

rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výděl-

ku jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na

úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se

přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla

podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Obsahem této práce je statistické doplnění vyhodnocování dat používaného při sledování

vhodnosti měřících systémů. Jde o doplnění statistickými metodami pro zjišťování norma-

lity rozdělení výběrových souborů, posuzování vychýlených hodnot a možností získání

normality dat Boxovou-Coxovou transformací. Výběrové soubory měřených dat jsou vy-

hodnocovány metodou ANOVA před a po statistickém doplnění.
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ABSTRACT

This piece contains a statistical completion during data evaluation used in monitoring

of the suitable measurement systems. It is complemented by statistical methods for deter-

mination of the data normality, detection of outliers and the possibility of obtaining the

data normality by Box-Cox transformation. The sample data sets are evaluated by the

ANOVA method before and after the statistical completion.
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Measurement system, measurement of layer thickness, coating thickness gauge, statistical

analysis
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ÚVOD

Jednou z podstatných otázek výrobních firem jsou čím dál tím více sledované procesy vý-

roby a s tím úzce spojená kvalita vyráběných dílů. Kromě toho, že bychom se v průběhu

sledování výroby a studování kvality dílu měli řídit rozumným úsudkem, nám s touto pro-

blematikou pomáhá statistika. S vhodnou statistikou sledujeme stabilitu procesů a kvalitu

vyráběných dílů s tím, že je nějak měříme, kontrolujeme, regulujeme a analyzujeme. Ideál-

ně ještě před začátkem sériové výroby je nutné zjistit, zda jsou nastavené kontroly a měřící

systémy v pořádku.

Proto je prováděna analýza systému měření, dále bude používána zkratka MSA (Measure-

ment system analysis). Metodami MSA se zjišťuje opakovatelnost a reprodukovatelnost

metrologů, kontrolorů, měřidel, upínacích přípravků, prostředí, v kterém se měří atd.

V teoretické části této práce bude popsán statistický podklad, který je používán jako základ

pro analýzy měřících systémů používaných v praxi. Dále budou popsány statistické a gra-

fické nástroje, kterými budou analýzy dat vhodně doplňovány.

Podstatnou myšlenkou je, že v analyzovaných datech nemají být hrubé chyby a data mají

splňovat normalitu. To příručky dokonce zmiňují. Neříkají však, jak je možné hrubé chyby

najít a jak situaci řešit. Stejně nebo spíše hůře je to s normalitou. Často se stává, že proces

nedokáže „produkovat“ data, která splňují podmínky normálního rozdělení. To se někdy

v realitě ignoruje. MSA metody pak mnohdy nevychází dobře, což by mělo znamenat

úpravu měřících systémů: opakování drahého měření, výměnu nebo úpravu drahého upína-

cího přípravku, výměnu dostačujícího měřidla za dražší a hůře dostupnější pro použití ve

výrobních podmínkách, atd.

V praktické části byl vybrán proces, při kterém není splněna normalita dat za určitých


[…]


Coxova transformace dat byla vyhodnocena jako přínosná pro transformaci naměřených

dat všemi metrology. Normalita dat po Boxově-Coxově transformaci byla prokázána a

0,060,050,040,030,02

0,02 0,06 2,42 0,638

Min Max G P

Grubbs' Test

Transformovaná data

Graf odlehlých hodnot - Metrolog A
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Grubbsův test odlehlých hodnot vyhodnotil pouze jednu hrubou chybu v transformovaných

datech metrologa C.

Tabulka 11 Sumarizace výsledků z analýz dat

Metrolog
Normalita

před transformací
(P-Value)

Boxova-Coxova
transformace

Normalita
po transformaci

(P-Value)

Odlehlé hodnoty
(P-Value)

A <0,005 Přínosná 0,445 0,638

B <0,005 Přínosná 0,113 0,177

C <0,005 Přínosná 0,391 0,017
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7 PROVEDENÍ METODY ANOVA ANALYZOVANÝCH DAT

Hrubá chyba z dat metrologa C byla odstraněna a na datech splňujících normalitu byla opět

provedena metoda ANOVA. Nyní bude ještě doplněna o porovnání rovnosti, popř. nerov-

nosti rozptylů.

7.1 Porovnání rozptylů

Hypotézy jsou položeny následovně:

𝐻0: 𝜎𝐴
2 = 𝜎𝐵

2 = 𝜎𝐶
2

𝐻1: NON

S hladinou významnosti 𝛼 = 0,05.

Z analýzy porovnávání rozptylů (Obr. 6) lze dle hodnoty P-Value menší než 𝛼 vyčíst, že

rozptyly jednotlivých metrologů se nerovnají. Nulová hypotéza je tedy zamítnuta a nerov-

nost rozptylů musí být zohledněna následně při porovnávání průměrů.

Obr. 6 Analýza porovnání rozptylů naměřených hodnot metrologů

7.2 Porovnání průměrů

Pro porovnání průměrů metodou ANOVA pokládáme hypotézy následovně:

𝐻0: 𝜇𝐴
2 = 𝜇𝐵

2 = 𝜇𝐶
2

𝐻1: NON

S hladinou významnosti 𝛼 = 0,05.
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Na obrázku (Obr. 7) níže je pak vidět výsledek po provedení metody ANOVA. Výsledek

hodnoty P-Value, pro který platí 0,093 > 𝛼, nezamítá rovnost průměrů a můžeme tedy

předpokládat, že výběrové soubory patří do jednoho základního souboru.

Obr. 7 ANOVA pro data splňující normalitu
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8 SÍLA TESTU ANALYZOVANÝCH DAT

Síla testu byla provedena pro směrodatnou odchylku rovnou hodnotě 8,54 𝜇𝑚. Šlo o nej-

větší směrodatnou odchylku z naměřených dat jednotlivých metrologů.

Δ byla volena 5. Což znamená, že jsme ochotni akceptovat 5 𝜇𝑚 rozdíl mezi průměrnou

hodnotou dat základního souboru a průměrnou hodnotou dat výběrového souboru.

Graf 38 pro zadání výše ukazuje na fakt, že pro sílu testu více než 90% nám stačí 35 hod-

not výběrového souboru.

Graf 38 Síla testu měřených dat
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo doplnit metody MSA o analýzy dat dokazující normalitu

a hledání vychýlených hodnot. Mnohdy je k datům ∉ 𝑁(𝜇; 𝜎2) přistupováno tak, jakoby

do něj patřila. Data ale mají často jiná neobvyklá rozdělení. V případě zešikmených nebo

jinak špičatých dat než jsou typické pro normální rozdělení, je možností znormalizování

dat Boxovu-Coxovu transformací.

Druhotnou myšlenkou této práce byla hypotéza, že by jedna z metod MSA ANOVA nevy-

cházející pro porovnání neanalyzovaných dat výběrových souborů třech metrologů, mohla

vycházet po tom, co se data analyzovala a správnou metodou transformovala.

Dle této diplomové práce bylo dokázáno, že mohou existovat procesy a případy, kdy me-

toda ANOVA pro neanalyzovaná data nevychází. Pak při použití hlubších vhodných statis-

tických metod a analýz by ale metoda ANOVA v některých případech vyjít mohla. Ob-

zvláště v případě, kdy jde o procesy, které vykazují formy zešikmení nebo špičatost.

Protože statistika umožňuje a povoluje opodstatněnou transformaci, je možné toho využít

při sledování dat ve výrobních firmách zároveň i s předcházejícím krokem zjišťování nor-

mality dat.

Tento fakt naráží na situaci, kdy by se při nevycházející metodě MSA, měla v nejlepším

případě minimálně ta měření opakovat. Mnohdy jsou ale ve hře drahé upínací přípravky,

drahá měřidla a vůbec čas strávený navrhováním nových měřících systémů. Domnívám se,

že při správném použití statistických metod, bychom se mohli někdy vyvarovat zbytečné-

mu ztrácení času a utrácení peněz.

Pro zajímavost, byla v této práci řešena síla testu, která je úzce spojená s hypotézami. Síla

testu nám dle našeho zadání dokáže navrhnout optimální počet vzorků nebo opakování

měření nutný pro správné statistické vyhodnocení. Pro příklad v této diplomové práci, by

stačilo, aby bylo měřeno každým metrologem 35 vzorků místo původních 50, kdy se síla

metody snížila o pouhých 5%. Což znamená další úsporu času a peněz.

Vyšší počet měření nebo měřených vzorků nemusí znamenat lepší a přesnější vyhodnoco-

vání. Od určité meze je vyšší počet měření už zbytečný. Mnohdy jsou měřené a analyzova-

né vzorky měřením znehodnocovány a jde o další zbytečné náklady za neshodné díly

nebo za čas strávený delším měřením.
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