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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce Bc. Miroslavy Přibylové s názvem “ Analýza systému měření a

způsoby jejího statistického doplnění“ se skládá z předepsaných částí. Po formální stránce je

práce vypracována na dobré úrovni.

Smyslem navržené práce je aplikace moderních statistických metod na bázi MSA metodik,

které diplomantka však podstatně rozšířila.

Vlastní aplikace byla provedena na měření tloušťky laku na kovovém základě. Klíčovým

přínosem diplomové práce je aplikace Box-Coxových transformací dat a dále řešení

problematik „ Silotestů“ analyzovaných dat, které diplomantka aplikovala zcela správně.

Závěrem konstatuji, že tato diplomová práce, i když na první pohled působí značně

teoreticky, je plně použitelná v praxi.

Autorka splnila všechny požadavky zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaké znáte další typy datových transformací?
2. Rozeberte podrobně vazby chyb I. A II. Druhu a 1-β, což je klíčové pro stanovení průběhu

Silotestových funkcí.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce